
Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 15 À 21 DE FEVEREIRO DE 201 9       Nº 10979                                Tavares - PB,  08 de Fevereiro de 201

{Página 1}http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 15 À 21 DE FEVEREIRO DE 201 9       Nº 10979                                Tavares - PB,  15 de Fevereiro de 201

{Página 2}http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 15 À 21 DE FEVEREIRO DE 201 9       Nº 10979                                Tavares - PB,  18 de Fevereiro de 201

{Página 3}

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 006/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe o Art. 51, da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada pelas Leis nº 8.883 de 08 de
junho de 1994 e a Lei 9.649 de 27 de maio de 1998, e demais
legislações pertinentes, que a habilitação preliminar, a inscrição em
registro cadastral, a sua alteração ou cancelamento, e as propostas
serão processadas e julgadas por Comissão Permanente ou Especial
de no mínimo, 03 (três) membros, sendo pelo menos 02 (dois)deles
qualificados pertencentes aos quadros permanentes dos órgãos da
Administração responsável pela licitação.

RESOLVE:

Art.1º ABEL ARMISTON FERNANDES MELO,- Nomear como
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, TEREZINHA
PEDRO DA SILVA e JOÃO GEORGE LUCAS PEREIRA, como
Membros da Comissão Permanente de Licitação, pelo período de 01
(um) ano.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Comunique-se,
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 18 de Fevereiro de
2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 141/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

Art. 1º MIRIAN NICACIO DA SILVA ESTEVAM– Remover a servidora ,
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 1174, portador do RG nº
2355057 SSP/PB e CPF nº 890.999.314-68, lotada na Secretaria de
Educação e Desporto deste município para a Secretaria Municipal de
Saúde, prestando serviços junto a Unidade Básica de Saúde III
(Terezinha Nobrega de Morais), onde estão sendo realizados os
procedimentos de média e alta complexidade do Hospital José Leite da
Silva.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 01 de Fevereiro de
2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 142/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

– Nomear portadora do RGI MARIAAPARECIDA LUIZ DO AMARAL,
nº 3021462 SSP/PB e CPF nº 063.648.714-88, para o cargo de
provimento em comissão de COORDENADORA TECNICA-
EDUCACIONAL, símbolo CC5, Matrícula nº 902044, lotada na
Secretaria de Educação e Desporto.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 01 de Fevereiro de
2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 144/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

I MICHEL DE MEDEIROS MORATO– Nomear , portador do RG nº
3.575.963 SSDS/PB e CPF nº 097.715.594-35, para o cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR DE ASSISTENCIA
AOS CONSELHOS MUNICIPAIS, símbolo CC5, Matrícula nº 51.844,
lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 01 de Fevereiro de
2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 15 À 21 DE FEVEREIRO DE 201 9       Nº 10979                                Tavares - PB,  18 de Fevereiro de 201

{Página 4}

PORTARIA Nº. 143/2019

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES,
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.

RESOLVE:

– Nomear portadora do RG nºI SIMONE EVANGELISTA DA SILVA,
309957902 SSP/PB e CPF nº 035.891.404-37, para o cargo de
provimento em comissão de símbolo CC3,ASSESSOR ESPECIAL,
Matrícula nº 51.790, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 01 de Fevereiro de
2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Constitucional

PORTARIA 145/2019

Dispõe sobre DESIGNAÇÃO de servidor municipal

para exercer função de Cargo em Comissão junto a

Secretaria de Educação e Desporto, e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto na Estrutura

Administrativa, Estatuto e Plano de Carreira dos Profissionais do

Magistério do Município de Tavares-PB, Lei Orgânica Municipal, e

o que dispõe o inciso V do artigoCONSIDERANDO

37, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO os critérios da oportunidade,

interesse e conveniência da administração pública;

RESOLVE:

Art. 1º - JOSIVÂNIA PLÁCIDO FERREIRA,DESIGNAR a servidora

ocupante do cargo de Professora A, Classe III, níve VI, matrícula nºl

1508, para o cargo de provimento em comissão de VICE-DIRETORA,

na Escola Municipal de Educação Básica José Nascimento da

Silva, localizada no Sitio Domingos Ferreira deste Munic pio, servindo-í

lhe de título para posse e exercício do cargo a presente portaria.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Tavares-PB em, 01 de Fevereiro de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA

Prefeito Constitucional

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 15 À 21 DE FEVEREIRO DE 201 9       Nº 10979                                Tavares - PB,  18 de Fevereiro de 201

{Página 5}

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 147/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAVARES, Estado da Paraíba, da

República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e com base noArt. 33, § 1º, inciso I

da Lei Complementar nº 001/2005, que o PoderCONSIDERANDO

Executivo Municipal ultrapassou o limite da despesa com o pessoal,

consoante Relatório de Gestão Fiscal do 2º semestre de 2018,

alcançando 64,77%, quando a Lei Federal nº 101/2000 fixa como limite

máximo 54%; a necessidade da extinção dosCONSIDERANDO

contratos por excepcional interesse público para fins de adequação do

limite com gastos de pessoal ao percentual disposto pelo art. 19 da Lei

de Responsabilidade Fiscal; que o Município deveCONSIDERANDO

eliminar o percentual excedente nos dois quadrimestres seguintes,

sendo um terço no primeiro quadrimestre, conforme cita o artigo 23 da

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF); aCONSIDERANDO

necessidade e conveniência da adequada prestação do serviço

público de educação; , ainda, as solicitações dasCONSIDERANDO

gestoras escolares para bem atender as necessidades e

peculiaridades de cada escola, inclusive àquelas localizadas nos

bairros e povoados; que a escola é responsávelCONSIDERANDO

direta pela formação de seus alunos enquanto pessoas humanas e

integração social e que o Prefeito Municipal tem a obrigação de gerir

adequadamente a educação municipal; que oCONSIDERANDO

município de Tavares-PB apresenta percentual superior ao limite

admitido de alunos estudantes e não alfabetizados; CONSIDERANDO

as adequações de localizações de professores necessárias à cada

início de ano letivo para atender as peculiaridades pertinentes;

CONSIDERANDO ainda, o teor do expediente da Secretaria Municipal

de Educação informando o quadro de servidores e as unidades, bem

como quantidade de matrículas e turmas formadas para o ano letivo de

2019; as vagas existentes nas Escolas Municipais,CONSIDERANDO

ficando comprovado o interesse do Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Executivo Municipal,

havendo conveniência e oportunidade, dentro dos parâmetros legais,

buscando sempre o primado da eficiência administrativa, promover a

organização do serviço público no Município, por meio da adequada

distribuição dos servidores nos órgãos públicos; CONSIDERANDO

que a reorganização administrativa por meio de remoção de servidores

busca corrigir as deficiências do serviço público, alocando os recursos

humanos de acordo com a necessidade; que dianteCONSIDERANDO

de tal medida há necessidade de redistribuição administrativa dos

funcionários efetivos como forma de harmonizar os serviços públicos

dentro dos vários órgãos que compõe a administração pública

municipal; que os funcionários públicos efetivosCONSIDERANDO

podem ser removidos de ofício para os órgãos da administração

pública municipal quando houver justo motivo; queCONSIDERANDO

a remoção dos funcionários efetivos é uma medida adequada a

garantir os serviços públicos municipais,

R E S O L V E:

Art. 1° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, o

Servidor Público Municipal, Sr. ERNESTO ZACARIAS ALVES

NETO PROFESSOR, titular do cargo de , Matrícula Funcional n°

1502, da Escola Municipal Manoel Bernardino do Nascimento para

exercer as funções na ESCOLA MUNICIPAL MARIA AMÉLIA DA

CONCEIÇÃO.

Art. 2° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. , titular doISABEL PEREIRA NUNES

cargo de , Matrícula Funcional n° 1531, da EscolaPROFESSOR

Municipal Manoel Bernardino do Nascimento para exercer as funções

na .ESCOLAMUNICIPAL SÃO FRANCISCO

Art. 3° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. , titularJOSEANE GOMES DA SILVA

do cargo de , Matrícula Funcional n° 1628, da EscolaPROFESSOR

Municipal José Nascimento da Silva para exercer as funções no

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA DE

FÁTIMAOLIVEIRA.

Art. 4° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. ,EURIDES MEDEIROS DA SILVA

titular do cargo de , Matrícula Funcional n° 1604, daPROFESSOR

Escola Municipal José Nascimento da Silva para exercer as funções na

ESCOLAMUNICIPAL JOANAEPAMINONDAS DE OLIVEIRA.

Art. 5° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. GERLANE CORDEIRO LEITE DE

ALMEIDA PROFESSOR, titular do cargo de , Matrícula Funcional n°

51409, da Escola Municipal Manoel Bernardino do Nascimento para

exercer as funções na ESCOLA MUNICIPAL MARIA AMÉLIA DA

CONCEIÇÃO.

Art. 6° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. JOSILENE FERREIRA LEITE DE

SOUSA PROFESSOR, titular do cargo de , Matrícula Funcional n°

1515, da Escola Municipal Manoel Bernardino do Nascimento para

exercer as funções na ESCOLA MUNICIPAL MARIA AMÉLIA DA

CONCEIÇÃO.

Art. 7° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. ,MARIA DAS NEVES BARBOSA

titular do cargo de , Matrícula Funcional n° 1614, daPROFESSOR

Escola Municipal Manoel Bernardino do Nascimento para exercer as

funções na .ESCOLAMUNICIPAL SEBASTIÃO BARROS

Art. 8° REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. JOSEFA ALVES FEITOSA DA

SILVA PROFESSOR, titular do cargo de , Matrícula Funcional n° 1618,

da Escola Municipal Manoel Bernardino do Nascimento para exercer

as funções na ESCOLA MUNICIPAL MARIA AMÉLIA DA

CONCEIÇÃO.

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial



Semanário O!cial
CRIADO D.O.M, PELA LEI Nº 219, DE 12.01.1989 - MODIFICADO S.O.M, PELA LEI Nº 329, DE 31.03.1999

ANO XXX                            PERÍODO 15 À 21 DE FEVEREIRO DE 201 9       Nº 10979                                Tavares - PB,  18 de Fevereiro de 201

{Página 6}

Art. 9º REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a
Servidora Pública Municipal, Sra. ,LUCINEIDE MARIA DA SILVA
titular do cargo de , Matrícula Funcional n° 1539, daPROFESSOR
Escola Municipal Maria Amélia da Conceição para exercer as funções
na .ESCOLAMUNICIPAL REUNIDAPADRE TAVARES

Art. 10 REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. ,MARIAMARLANGE DEANDRADE

titular do cargo de , Matrícula Funcional n° 1546, daPROFESSORA

Escola Municipal Maria Rosa da Conceição para exercer as funções na

ESCOLAMUNICIPAL JOANAEPAMINONDAS DE OLIVEIRA.

Art. 11 REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. MARIA APARECIDA PEREIRA

GOMES MERENDEIRA, titular do cargo de , Matrícula Funcional n°

1205, da Escola Municipal Isabel Maria de Freitas para exercer as

funções na .ESCOLAMUNICIPAL JOSÉ NASCIMENTO DASILVA

Art. 12 REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, a

Servidora Pública Municipal, Sra. ,MARILENE CORDEIRO DE MELO

titular do cargo de , Matrícula Funcional n° 1229, daMERENDEIRA

Escola Municipal São Francisco para exercer as funções na ESCOLA

MUNICIPAL REUNIDAPADRE TAVARES.

Art. 13 REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, o

Servidor Público Municipal, Sr. , titularREGINALDO LOPES DA SILVA

do cargo de , Matrícula Funcional n° 1076, da EscolaVIGILANTE

Municipal Isabel Maria de Freitas para exercer as funções no CENTRO

DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIADE FÁTIMAOLIVEIRA.

Art. 14 REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, o

Servidor Público Municipal, Sr. JOSÉ WELLINGTON BERNARDINO

ARRUDA VIGILANTE, titular do cargo de , Matrícula Funcional n°

1081, da Escola Municipal Reunida Padre Tavares para exercer as

funções na .ESCOLAMUNICIPAL MARIAISABEL DE FREITAS

Art. 15 REMOVER- , de ofício, no interesse da Administração, o

Servidor Público Municipal, Sr. ,EDVALDO PEREIRA DE SOUZA

titular do cargo de , MatrículaAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Funcional n° 1260, da Secretaria Municipal de Educação para exercer

as funções na .ESCOLAMUNICIPAL REUNIDAPADRE TAVARES

Art. 16 LOCALIZAR JOSEANA- , a Servidora Pública Municipal, Sra.

NICÁCIO DA SILVA PROFESSORA, titular do cargo de , Matrícula

Funcional nº 1574, para exercer suas funções na ESCOLA

MUNICIPAL SÃO FRANCISCO, com carga horária de 30H.

Art. 17 LOCALIZAR- , a Servidora Pública Municipal, Sra.

JOSELIDIANA RODRIGUES JÔ PROFESSORA, titular do cargo de ,

Matrícula Funcional nº 1565, para exercer suas funções na ESCOLA

MUNICIPAL MARCELINO FORTUNATO, com carga horária de 30H.

Art. 18 LOCALIZAR ROSÁLIA- , a Servidora Pública Municipal, Sra.

CAMILO DA SILVA PROFESSORA, titular do cargo de , Matrícula

Funcional nº 1566, para exercer suas funções na ESCOLA

MUNICIPAL MARCELINO FORTUNATO, com carga horária de 30H.

Art. 19 - Determinar que o Departamento de Pessoal proceda às

anotações necessárias nas fichas funcionais das servidoras, ora

removidas, bem como que a Secretaria de Educação promova as

comunicações de praxe.

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 21 - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, Tavares, 15 de Fevereiro do ano de 2019.

LUIZ PEREIRA DE SOUSA

Prefeito

http://tavares.pb.gov.br/jornal-oficial


